
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 271 DEL 03-06-2019
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 38 del 03-06-2019

 

OGGETTO

ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI
ALL'ITALIA DEL 26 MAGGIO 2019. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
E LIQUIDAZIONE ONORARIO DOVUTO AI COMPONENTI DEGLI
UFFICI ELETTORALI DI SEZIONE.

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ai sensi dell'art.6, comma 2, della L.R. 1991, n.10

 
PREMESSO che per il 26 maggio 2019,  con Decreto del Presidente della Repubblica del
22 marzo 2019, sono stati indetti i comizi elettorali per l'elezione dei membri del
Parlamento Europeo spettanti all'Italia”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 71 del
25/03/2019;
 
ATTESO CHE, per quanto disposto dall’art. 1 comma 6, della legge 13 marzo 1980, n.70,
così come sostituito dall'art.3 della legge 16 aprile 2002, n.62, ai componenti degli uffici
elettorali di sezione spetta un onorario fisso nella misura appresso indicata, come peraltro
comunicato con la circolare del Ministero dell'Interno FL n.7 del 2 aprile 2019, trasmessa
dalla Prefettura di Caltanissetta con nota prot. n.0021965 del 18 aprile 2019: 

Presidente: €. 120,00;

Scrutatori e Segretario: €. 96,00;

 
CONSIDERATO che per  l'elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia
del 26 maggio 2019 sono stati nominati Presidenti di seggio elettorale, da parte della Corte
di Appello di Caltanissetta, i Sigg. Prof.ssa Cumella Rita Maria per la sezione 1^, Ins.
Lisciandra Rosalba per la sezione 2^ e Rag. Colletti Salvina per la sezione 3^;
 
DATO ATTO che i predetti Presidenti hanno scelto quali segretari rispettivamente le
seguenti persone: Diprima Chiara Maria, nata a Mussomeli (CL) il 03.12.1986, Sanfratello
Maria, nato a Balingen (Germania) il 11.01.1980, Lupo Concetta, nata a Caltanissetta il
20.7.1962;

1/6Comune di Villalba (CL) D.D. 271/2019



RICHIAMATO, inoltre, il verbale della Commissione Elettorale Comunale  e tenuto conto
delle sostituzione succedutesi per impedimento dove emerge che sono stati nominati
scrutatori i seguenti Signori:
 

SEZIONE N.1
1) SCARLATA ROSALINDA nata il 31/05/1981 a Mussomeli;
2) MESSINA ELINA nata il 23/10/1982 a Mussomeli;
3) RICOTTONE LUCIANO nato il 09/06/1984 a Mussomeli;
4) CALA' LORETA nata il 30/01/1963 a Vallelunga Pratameno;
 

SEZIONE N.2
1) BENEDETTINO MARIA GIOVANNA nata il 08/12/1967 a Santa Caterina Villarmosa;
2) SALAMONE GRAZIA nata il 20/08/1960 a Villalba;
3) MESSINA CARMEN nata il 24/07/1972 a Alba;
4) ANNALORO GIUSEPPA nata il 06/12/1963 a Villalba;
 

SEZIONE N.3
1)  NALBONE MARIA CARMELA nata il 04/01/1967 a Villalba;
2)  PALERMO SERENA nata il 04/05/1990 a Mussomeli;
3)  PRIVITERA MARIA nata il 24/01/1966 a Valledolmo;
4) GUARINOANTONIO nato il 01/05/1953 a Villalba.

VISTE le copie dei modelli “A” trasmesse dai Presidenti dei seggi elettorali;

DATO ATTO che ognuno dei predetti scrutatori ha svolto per intero le proprie funzioni;

RITENUTO di dover provvedere ad impegnare le risorse e provvedere contestualmente
alla liquidazione delle spettanze dovute ai componenti i seggi elettorali;
 
CONSIDERATO che, pertanto, si rende necessario adottare formale atto di impegno di
spesa giusto quanto disposto dall’art. 183 del D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267;
 
VISTO l’articolo unico del Decreto del Ministero dell'Interno 7 dicembre 2018,  pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 292 del 17 dicembre 2018, con il quale è stato prorogato
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione  degli enti locali 2019/2021 al 28 febbraio 2019
ed autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla medesima data;
 
VISTO, altresì, il Decreto del Ministro dell’Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 28 del 02 febbraio 2019, con il quale ha disposto l’ulteriore
differimento dal 28 febbraio al 31 marzo 2019 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2019/2021 da parte degli enti locali;
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 163, comma 2, del T.U.E.L. così dispone: "Nel caso in cui il
bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l’esercizio
provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa
dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della

2/6Comune di Villalba (CL) D.D. 271/2019



gestione provvisoria l’ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali
esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all’ente. Nel corso della gestione provvisoria l’ente può
disporrepagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti
da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per
le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare,
per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente”;
 
ATTESO che l'impegno si riferisce a spesa tra quelle ammissibili ai sensi dell'art. 163, comma 2, del
T.U.E.L., in quanto tassativamente regolata dalla legge;
 
VISTI gli stanziamenti di spesa per l'esercizio 2019 del bilancio di previsione approvato
per il periodo 2018/2020 dal Consiglio Comunale con proprio atto deliberativo n. 30 del 22
giugno 2018;
 
VISTO l’O.R.EE.LL.;
Vista la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 recante norme sull’ordinamento degli Enti Locali in
Sicilia;
Vista la legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepita dalla
Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la L.R. n. 7/92 ;
Visto il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
 

PROPONE
 
- di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto
esposte in premessa;
 
- di impegnare la complessiva somma di €. 1.800,00, per procedere al pagamento dei
compensi spettanti ai seguenti componenti i seggi elettorali, a valere sul macroaggregato
01.07.1.103 - capitolo 100/2 del bilancio per l'esercizio finanziario 2019:
- Cumella Rita Maria, Presidente per la sezione 1^ - €.120,00.
- Lisciandra Rosalba Presidente per la sezione 2^ -   €.120,00;
- Colletti Salvina Presidente per la sezione 3^ -         €.120,00.                                     
sommano €.   360,00;

- Di Prima Chiara Maria, nata a Mussomeli (CL) il 03.12.1986
                            segretario 1^ sezione                                                            €.96,00
- Sanfratello Maria, nato a Balingen (Germania)  il 11.01.1980
                            segretario 2^ sezione                                                            €.96,00 
                     
- Lupo Concetta, nata a Caltanissetta il 20.7.1962;
                              segratario 3^ sezione                                                          €.96,00

               SCRUTATORI
3/6Comune di Villalba (CL) D.D. 271/2019



1) SCARLATA ROSALINDA nata il 31/05/1981 a Mussomeli                    €. 96,00;
2) MESSINA ELINA nata il 23/10/1982 a Mussomeli                                  €. 96,00;
3) RICOTTONE LUCIANO nato il 09/06/1984 a Mussomeli                       €. 96,00;
4) CALA' LORETA nata il 30/01/1963 a Vallelunga Pratameno                   €. 96,00;
5) BENEDETTINO MARIA GIOVANNA nata il 08/12/1967 a Santa C.na Vil.sa €.96,00;
6) SALAMONE GRAZIA nata il 20/08/1960 a Villalba                                €. 96,00;
73) MESSINA CARMEN nata il 24/07/1972 a Alba                                      €. 96,00;
8) ANNALORO GIUSEPPA nata il 06/12/1963 a Villalba                             €. 96,00;
9)  NALBONE MARIA CARMELA nata il 04/01/1967 a Villalba                 €. 96,00;
10)  PALERMO SERENA nata il 04/05/1990 a Mussomeli                            €. 96,00;
11)  PRIVITERA MARIA nata il 24/01/1966 a Valledolmo                           €. 96,00;
12) GUARINO ANTONIO nato il 01/05/1953 a Villalba                               €. 96,00;
                                                                                                                         per complessivi
€.  1.800,00
 
- DI LIQUIDARE, per la causale di cui in premessa, la complessiva somma di €.
1.800,00, per procedere al pagamento dei compensi spettanti ai componenti i seggi
elettorali, in occasione della Consultazione Elettorale indetta  per le elezioni dei membri
del Parlamento Europeo spettanti all'Italia”” e tenutasi il giorno 26 MAGGIO 2019;

e) DI EMETTERE, pertanto, mandato di pagamento in favore dei componenti i seggi
elettorali  per l'importo a fianco di ciascuno segnato alla lettera b);
 f) DI ESTINGUERE il mandato di pagamento in favore dei su indicati componenti  di
seggio con quietanza diretta.

g) DI DARE ATTO che le somme corrisposte a titolo di compenso ai componenti i seggi
elettorali rietrano tra quelle a carico del bilancio dello Stato e che saranno accreditate
all'Ente, a seguito della presentazione di apposito rendiconto alla Prefettura /U.T.G.
competente per territorio;

h)  DI DARE ATTO che la  presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione
del visto di regolarità tecnico-contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, e per gli adempimenti di
cui all'artt. 184 del D. Lgs. 267/2000;

i) DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio On Line per la durata di giorni 15.

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Geom. Lumia Giovanni)

IL SEGRETARIO COMUNALE
IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA

4/6Comune di Villalba (CL) D.D. 271/2019



ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra
riportata e ritenuta regolare;

CONSIDERATO che, con determinazione sindacale n. 4 del 25 gennaio 2019 2016 è stato
conferito al Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento
all’Area Amministrativa attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53,
comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cuiall’art.
107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;
 
RITENUTA la propria competenza evalutata la regolarità della procedura;
 

D E T E R M I N A
 

- di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito di intende
integralmente riportata;

- di dare atto, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 come convertito con la L. 3
agosto 2009, n. 102 e sentito il Responsabile dell'Area Finanziaria, che i pagamenti
derivantidall'assunzione del presente impegno di spesa sono compatibili-con i relativi
stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole di finanzia
pubblica;
 
 
 
          Villalba, 03-06-2019

 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          
F.to DANIELE GIAMPORCARO          

 

5/6Comune di Villalba (CL) D.D. 271/2019



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa complessiva di €. 1.800,00
derivante dall'adozione della determinazione suesposta mediante l’assunzione dei seguenti
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000,
n. 267 così come segue:

 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2017 2018 2019 Creditore
325 01.07.103 100 2 120,00 0,00 0,00 CUMELLA RITA MARIA
326 01.07.103 100 2 120,00 0,00 0,00 LISCIANDRA ROSALBA
327 01.07.103 100 2 120,00 0,00 0,00 COLLETTI SALVINA

328 01.07.103 100 2 96,00 0,00 0,00 DI PRIMA CHIARA
MARIA

329 01.07.103 100 2 96,00 0,00 0,00 SANFRATELLO MARIA
330 01.07.103 100 2 96,00 0,00 0,00 LUPO CONCETTA
331 01.07.103 100 2 96,00 0,00 0,00 MESSINA ELINA
332 01.07.103 100 2 96,00 0,00 0,00 RICOTTONE LUCIANO
333 01.07.103 100 2 96,00 0,00 0,00 CALA' LORETA

334 01.07.103 100 2 96,00 0,00 0,00 BENEDETTINO MARIA
GIOVANNA

335 01.07.103 100 2 96,00 0,00 0,00 SALAMONE GRAZIA
336 01.07.103 100 2 96,00 0,00 0,00 MESSINA CARMEN
337 01.07.103 100 2 96,00 0,00 0,00 ANNALORO GIUSEPPA

338 01.07.103 100 2 96,00 0,00 0,00 NALBONE MARIA
CARMELA

339 01.07.103 100 2 96,00 0,00 0,00 PALERMO SERENA
340 01.07.103 100 2 96,00 0,00 0,00 PRIVITERA MARIA
341 01.07.103 100 2 96,00 0,00 0,00 GUARINO ANTONIO
342 01.07.103 100 2 96,00 0,00 0,00 MESSINA ELINA

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI
 
 

 

6/6Comune di Villalba (CL) D.D. 271/2019


